第 27 回 FiaS Monthly Café のご案内

福岡市産学連携交流センター入居者及び関係者の皆様

平素よりセンターの運営にご協力をいただき感謝申し上げます。

FiaS では入居者の相互交流を一層深めるとともに、市民・地場企業等のみなさまの出会いを

促進する場としてセンターの活用をはかるべく、公開形式の交流会「FiaS Monthly Café」を

開催しております。皆様のご参加をお待ちしております。

日 時 ： 令和 4 年 4 月 22 日（金）16 時０0 分～17 時０0 分

会 場 ： オンライン開催（Zoom ミーティング）

話題提供者： 志賀 匡宣 氏 (株式会社同仁グローカル 取締役)

話 題 ： 試薬開発－この混沌としたテーマ

研究分野のみならず、科学分析や臨床分析などの分析サービス、溶液調製や表面処理な

どの製品開発・製造に「試薬」と呼ばれる化合物は使用されています。そのため市場は無

限といっていいほど広く、何をターゲットに製品開発するのか、その製品がいくら売れる

のか、どう売るのか、などを考えていく必要がありますが、正直、難しい。作ったけれど

ほとんど売れなかった製品も多く、「試薬はニッチな産業だ」などと言いながら開発してき

ましたが、それが通用しない時代となり、開発している社員も年間数万円では肩身が狭い。

40 年間、同仁化学研究所で製品開発に関わった体験をもとに、

販売額の大きい製品の開発経緯と、既存化合物を特許化しラ

イセンスで収益をあげた事例、製品コンセプトを明確にする

ことで売れた製品についてご紹介します。その中で、現在販

売している製品の課題についても触れ、今後の改良、改善の

ために検討したこと、したいことについてご説明します。

参加方法： どなたでも参加できます（無料）。参加ご希望の方は、

下記 URL または 右 QR コードから、本 Zoom ミーティングサイトに

アクセスし、参加登録してください。

★参加登録サイト URL：

https://isit-or-jp.zoom.us/meeting/register/tZwsdO2oqzItGtKmBp1XIMRGp_gv9yYCHl5f

登録後、ミーティング参加用 URL など、必要な情報がメールで自動返信されます。

当日は開始 15 分前から接続可能です。お好きな飲み物を片手に、どうぞお気軽にご参加下さい。

主催：FiaS交流促進ワーキンググループ（福岡市、ISIT、OPACK、九州大学、西鉄ビルマネージメント）

左図：抗体（IgG）の原子間力顕微鏡（AFM）画像（話の中で触れます）

https://isit-or-jp.zoom.us/meeting/register/tZwsdO2oqzItGtKmBp1XIMRGp_gv9yYCHl5f